CORREIO(

Ofício- 399/PR

Doc.
ooo26'7

Brasília, 13 de julho de 2005.

A Sua Excelência o Senhor
DELCÍDIO AMARAL
Senador da República
Presidente da Comissão Mista Parlamentar de Inquérito
Subsecretaria de Apoio às Comissões Especiais e Parlamentares de Inquérito
Brasília- DF

C/C Excelentíssimo Senador Eduardo Suplicy

Senhor Presidente,

Em atendimento à solicitação verbal transmitida, nesta manhã, pelo
Excelentíssimo Senador Eduardo Suplicy, no sentido de que a ECT apresente a essa
CPMI documentos sobre fornecimento de carrinhos para transporte de objetos realizado a
esta Empresa pela Gadotti Martins Caçambas e Carrinhos Industriais Ltda.,
encaminhamos, em anexo, cópia da correspondência protocolada na ECT ontem, dia
12/07/2005, proveniente da Gadotti Martins Caçambas e Carrinhos Industriais Ltda., bem
como do Relatório/PR-0001/96.

Em razão do tempo transcorrido desde a contratação, informamos que não
localizamos outros documentos sobre o assunto até o momento.

Solicitamos ao nosso Departamento Jurídico, em razão de não ter sido
localizada cópia do suposto acordo que teria sido realizado pela ECT com a Gadotti, que
realize consulta formal ao signatário da correspondência supracitada, Sr. Vilmar Martins,
para que este apresente tal documento, a fim de permitir a continuidade da avaliação do
assunto.

Tão logo tenhamos essa resposta, ou caso haja fato relevante
superveniente, voltaremos a contar essa Comissão, a fim de mantê-la informada sobre a
evolução do assunto.

Reitero que a ECT continua ao pleno dispor dessa CPMI para prestar
qualquer informação que nos seja solicitada.

RespeitCJiamente,

POHREN

C/ ANEXOS

~12005 . U'•J
CP~! __ · CORRtl03

Fls. N° 3 t/ 2 I
r

:ssao /' 1 Doe: -----------
Presidência da ECT- Setor Bancário Norte, Quadra 01, loco "A", 19° andar CEP 70002-900 Brasília/O F

Telefone: (61) 426 2000 - Fax: (61) 426 2046 - E-mail : presidencia@correios.com.br

GA:lOTTirnA~TinS
CAÇAMBAS E CARRINHOS INDUSTRIAIS LTDA .

CGC 28.116.309/0001-60 lnsc. Est. 81.694.303

Joinville, 08 de Julho de 2005

À
ECT- EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

Venho por meio desta reiterar que seja cumprido o acordo feito entre a minha empresa
GADOTTI MARTINS CARRINHOS INDUSTRIAIS LTDA, CGC 28.116.309/0001-60, hoje
com sede na RUA SÃO JOSÉ, 431, BAIRRO: ANITA GARIBALDI, JOINVILLE- SC e a ECT­
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS os valores combinados após o
relatório PR-0001196, do mês de fevereiro de 1996, onde seria pago em parcelas o valor devido à
empresa GADOTTI MARTINS CARRINHOS INDUSTRIAIS LTDA, mas o acordo não foi
cumprido até hoje. Por falta de recursos, não pude ir mais atrás, pois gastei tudo o que me restava
no último acordo, pagando passagens para advogados, políticos e estadia. Na época ficou firmado
que o Sr. Presidente dos Correios AMILCAR GAZANIGA, me chamaria para o devido pagamento
com os valores corrigidos até o dia do mesmo. Junto desta, vai a cópia dos valores e a conclusão
feita a pedido do Presidente, na época Sr. AMILCAR GAZANIGA, lembrando ainda que o valor
acertado tratava-se de um acordo, pois o valor exato seria no mínimo o triplo do citado, mas como
não estávamos dispostos a ir na justiça por problemas financeiros(propícios do negócio realizado
com os correios), aceitamos o acordo proposto pela ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS. Tive vários problemas na época, meus bens foram tornados pelos
bancos e credores, minha vida foi destruída tentando honrar meus compromissos assumidos para
conclusão deste pedido. Tudo isto já está comprovado com farta documentação pelos Correios, não
sendo necessário repetir. Na espera de uma breve resposta do meu pagamento que já foi acertado
no acordo anterior.

Desde já agradeço o cumprimento do mesmo.

3 fl"3 Fls. N° .,....._ __ -=--

3 58 o f
Doe: J --

Rua São José, 431- CEP 89202-010- Bairro Anita Garibaldi- Tel.:(47) 4221573- Joinville- SC
Endereço eletrônico: www.gadottimartins.com.br

UI CORREIO< I

RELATÓRIO/PR-000 l/96

SR. PRESIDENTE ,

Confoime solicitação dr Vsa e após análise da corrrspondência datada dE'
10/0I/96 , da Empresa Gadotti Martins CrnTinhos Industriais Uda , apresentrnnos as
seguintes considerações:

DA CONTRATAÇÃO :

A Empresa em tela venceu n Tomada de Preços n° 039/92-DRJRJ e forneceu à
ECT 90l(nov\.'lcentos e um )cnninhos pum guich~ , b1U1spmte d\.'1 cotTespondêncius ,
encomendas e malotes .A· entrega dos equipamentos oco1Teu nas 23 DR's.

DO RECLAMADO PELA GADOTTI MARTINS :

A contratada solicito à ECT o reexnme do processo de confrntnç?lo ncimn citndo ,
no qual <nknc\€' çomo dt'vido o pagamento pela ECT , dos ·va.lores abaixo . ret~rentes a
atrasos nos pagamento efetuados em desacordo com o prazo estipulado no edital da TP n°
039192-DRIRJ:

1) Valor da correção monetária dos atrasos de pagamentos das Notas Fiscais: R$ 498.802,18

2) DP.speHar. de viagens e fretP.s n1'ío previRtos RS 73.513,57

3) Compem:ações pelas perdas financeiras ocon·idas junto aos Bancos R$ 100.000,00

4) Despesas administrabvas decorrentes da situação ~erada - 1 ()0/(, R$ 67.231,58

TOTAL R$ 739.547,33

DA SINDICÂNCIA REALIZADA PELO DAINS

Através da PRT/PR-060/94 foi constituída urna Comissão d~ Sindicância pma
npurnr diversOB reclamações da Empresa em tela . Transcrevemos abaixo a conclusllo da
Comissão referente aos atrasos nos pagamentos.

" O lapso de- tempo entre a da1n de vencimento do período de adimplemento e a do etetivo
pagan1ento da obrigação • el:>te sim , é motivo de questiomune-ntos ~ pois o decurso de prazo
prn·a pagrnnento de um título implica, em principio , na sujeição do devedor , no mínimo , à
atualizaç~o monetária do montante não pago .. até a data de sua efetiva quitação, a pretexto d~
compemm.çk:J financeira do cr·edor. Da fu.ili&e do~ dccmm•nto:;; comcroba!6rio~ ce­
pagamento à Gadotti Martins , concJuiu esta Comissão que , de 42 notas fiscais -- 29 de

\. entrega de mnterinJ e 13 de reajuste de preços-apresentadas pdo 1omecedor , apenas oito

v Prvli • LJI'<t<L • ...

Fls. N° 3 '{ 4 :

Do~ 58 O _ j

M\CORREIO(I

·•

fonun quitadm: cl~nh·o do prnzo detenninndo pelo edital da TP-093/92-DR/RJ .Pmianto ,
procede a J;cclama\·í\n do fomcccdor, quanto nos atrasos nos pagumcntos . Ocorre ·
1)orém, que n'TP-1193/92-DR/R.J ,dcscncndearln ft luz Decreto-Lei 2.31111/86, não préviu
qualquer acréscimo pecuniútio t!m conseqüência de pagamento de fatw·a , pela ECT ,
após expirado o prazo para sua qultnç!\o . Desse modo , entende esta Comlss:to que n:to
devem ser efetuados pm~.nm\'ntos no l'lwnccedor , a titulo de atualiLaçilo monetária dos
compromissos 1•aeos com atraso , por fnlta de dispositivo legal que os respalde. "

DO ASPECTO LEGAL :

Através do Parecer SUJURilOl/92 de 30/11/92 , elaborado pela então
.SUPERINTEND~CIA JURÍDICA da ECT , atual DEJUR , foi analisada a questão da
legalidade da aplicaçfl.o de corTeçflo monetári~ em razão de atraso no pagrunento de faturas
por parte desta Empresa , nos casos em que nao conste dos contratos previsa.o ex:pHcita de
sua incidência

Após mna longa anáJise. sobr\' o tema , aquele Departamento concluiu que "' a
correçilo monetftrin é devidn, 110r trntl\l'l-~e de inndimplemento çontrntunl, bem como d~
dtvidn de vnlor ~ o que , confot'me n melhor doutrina e jmispntdência ~ aqw
colacionadas , enseja a referida con·t-çi\o , independentemente de pr~\'isão legal ou
t:ontrntunl; ''

DA DECISÃO DA DlRETORIA

Nn. 42a REDIR , de 30/11/93 , n Diretoria da ECT à época , após rmnlisar o
as~unto apresent~do pela An~a Fin:mcç::"ü . alravé8 do RELATÓRIO/Dilli"l-241/93,
drcidiu " só pagar a correçno monetária p~r decisão judicial , para esses contratos
regidos pelo Decreto-Lei D 0 2.300/S6 "

CONCLlJS.-\0

O DAlNS , ~m sua sindidln~:in , (.'onduiu que procede a. reclamação da
GADOTTI MAKI1NS qurullo ao~ al.ra.-ws 11os pagmnentos , entendendo que apenas os
pagrunentos reivindicndos nfto dt-verimn s~~r teitos em fi.mção de n~o estar previsto no
edital d~ licitaçíío .Entretanto o DETUR emitiu parecer conclusivo f::obre a legalidade da
con·eção monetária , independenk d~ prt'\ isao legaJ ou contratual.

Acreditamos que a Dire-toria cb FCT ?t época decidiu , apesar do embasamento
legnl , por ~(J pagar a correção mon~tárill apó~ decisão judicial , em fimção do volume de
r~~11rsos Pnvolvidos - gnmdt> pmi~ da~ t'lltpn·sas c<mtr;tndas re.clmnavam dos atrasos nos
pngrunentos e pleiteavrun n. con·eç!\o mont'll'iria c01,-esponclente -- e da situaçào finrutceira
c.laECT.

Fls. N° ---

3 58 o
Doe: - ---

íJICORREIO(I

mais adiantada -- perícia solicitada pela ECf p~m1 verificaçü.o da exaticHi.o dos vulore~
pleiteados --é ·o da Emprc[;a BRAZILIAN FOOD S/C LTDA

Em funçao do parecer do DEJUR , embru;ado " na tese iirmada e consagrada"
nn jurlspmdência de que ntl.o constituindo a correção monetária um pliL'Ii , mas mero
instmmento de atualização da mo:>da dt>svalorizada pela inflação , deve ela incidir rnt"'smo
nos contratos pactuados sem sua previfldo", acredita-se que a ECf npenn.s conseguirá
protelar os pagamentos pleiteados najustiça.

Dessa forma , em função do aqui E~xposto , h fi b·ôa alt~rnativas pnrn d~ciaflo da
DIRETORIA:

a) Negociar com a Empresa GADOTTI MARTINS CARRINHOS
INDUSTRIAIS LIDA o pugrunento pela ECT npenns do valor cmn~spondenle à coneçilo
monetária dos pagamentos efetuados com atraso , para o qual há embasamento legal ( R$
498.802,18 , segundo a reclamante , devendo a Área de Administração verificar a
correção do~: valore~: , cru:o aprovruJa ef;ta alternativa) ;

b) Negociar com a GADOTI1 MA.R.TINS somente se houver cobrança
judicial

e) S6 pagar os valor~s reivindicados p~la GADOTTI lv1ARTINS ) após
decisão judicial .

R: D , HIA1 1 /96

Fls. N° 3 t (3 f
jm--1

Doe _J

;. ..

•